
BUPATI POHUWATO

PRO VINSI G O R O N TA LO

PERATURAN BUPATI PO H U W A TO  

N O M O R  1 6  TA H U N  2 0 2 2

TEN TA N G

P E T U N JU K  T EK N IS PELAK SANAAN PE M B ER IA N  T U N JA N G A N  HARI RAYA 

DA N  G A JI KETIGA B E L A S K EPA D A  APARATUR NEG A RA  TA H U N  2 0 2 2  YANG  

B E R S U M B E R  DARI AN G G A R A N  PEN D A PA TA N  DAN B E L A N JA  DA ER A H

M e n im b a n g  : b a h w a  u n t u k  m e l a k s a n a k a n  k e t e n t u a n  P a s a l  1 7  a y a t

(2 ) P e r a t u r a n  P e m e r i n t a h  N o m o r  1 6  T a h u n  2 0 2 2  

t e n t a n g  P e m b e r i a n  T u n j a n g a n  H a r i  R a y a  d a n  G a j i  

K e t i g a  B e l a s  k e p a d a  A p a r a t u r  N e g a r a ,  P e n s i u n a n ,  

P e n e r i m a  P e n s i u n ,  d a n  P e n e r i m a  T u n j a n g a n  T a h u n  

2 0 2 2 ,  p e r l u  m e n e t a p k a n  P e r a t u r a n  B u p a t i  t e n t a n g  

P e t u n j u k  T e k n i s  P e l a k s a n a a n  P e m b e r i a n  T u n j a n g a n  

H a r i  R a y a  d a n  G a j i  K e t i g a  B e l a s  k e p a d a  A p a r a t u r  

N e g a r a ,  P e n s i u n a n ,  P e n e r i m a  P e n s i u n ,  d a n  

P e n e r i m a  T u n j a n g a n  T a h u n  2 0 2 2  y a n g  B e r s u m b e r  d ari 

A n g g a r a n  P e n d a p a ta n  d a n  B e la n ja  D a e ra h ;

D E N G A N  R A H M A T T U H A N  YANG M AHA E SA

BUPATI PO H U W ATO

OP

  

BUPATI POHUWATO 

PROVINSI GORONTALO 

PERATURAN BUPATI POHUWATO 

NOMOR 46 TAHUN 2022 

TENTANG 

PETUNJUK TEKNIS PELAKSANAAN PEMBERIAN TUNJANGAN HARI RAYA 

DAN GAJI KETIGA BELAS KEPADA APARATUR NEGARA TAHUN 2022 YANG 

BERSUMBER DARI ANGGARAN PENDAPATAN DAN BELANJA DAERAH 

DENGAN RAHMAT TUHAN YANG MAHA ESA 

BUPATI POHUWATO, 

Menimbang : bahwa untuk melaksanakan ketentuan Pasal 17 ayat 

(2) Peraturan Pemerintah Nomor 16 Tahun 2022 

tentang Pemberian Tunjangan Hari Raya dan Gaji 

Ketiga Belas kepada Aparatur Negara, Pensiunan, 

Penerima Pensiun, dan Penerima Tunjangan Tahun 

2022, perlu menetapkan Peraturan Bupati tentang 

Petunjuk Teknis Pelaksanaan Pemberian Tunjangan 

Hari Raya dan Gaji Ketiga Belas kepada Aparatur 

Negara, Pensiunan, Penerima Pensiun, dan 

Penerima Tunjangan Tahun 2022 yang Bersumber dari 

Anggaran Pendapatan dan Belanja Daerah, 

( PARAF 
Peraftcang 

“1 y. J 

TT 

  

  

     



M e n g in g a t 1. U n d a n g -U n d a n g  N o m o r  3 8  T a h u n  2 0 0 0  T e n ta n g  

P e m b e n tu k a n  P r o v in si G o r o n ta lo  (L em b a ra n  N eg a ra  

R e p u b lik  I n d o n e s ia  T a h u n  2 0 0 0  N o m o r  2 5 8 ,  T a m b a h a n  

L em b a r a n  N e g a ra  R e p u b lik  I n d o n e s ia  N o m o r  4 0 6 0 );

2 . U n d a n g -U n d a n g  N o m o r  6  T a h u n  2 0 0 3  T e n ta n g

P e m b e n tu k a n  K a b u p a te n  B o n e  B o la n g o  d a n  K a b u p a te n  

P o h u w a to  d i P r o v in si G o r o n ta lo  (L e m b a r a n  N eg a ra  

R e p u b lik  I n d o n e s ia  T a h u n  2 0 0 3  N o m o r  2 6 ,  T a m b a h a n  

L e m b a r a n  N e g a ra  R e p u b lik  I n d o n e s ia  N o m o r  4 2 6 9 ) ;

3 . U n d a n g -U n d a n g  N o m o r  12 T a h u n  2 0 1 1  t e n t a n g

P e m b e n tu k a n  P e r a tu r a n  P e r u n d a n g -u n d a n g a n  (L em b a ra n  

N e g a ra  R e p u b lik  I n d o n e s ia  T a h u n  2 0 1 1  N o m o r  8 2 ,  

T a m b a h a n  L e m b a r a n  N e g a ra  N o m o r  5 2 3 4 )  s e b a g a im a n a  

te la h  d iu b a h  d e n g a n  U n d a n g -U n d a n g  15  T a h u n  2 0 1 9  

(L e m b a r a n  N e g a r a  R e p u b lik  I n d o n e s ia  T a h u n  2 0 1 9  N om or  

1 8 3 , T a m b a h a n  L em b a r a n  N e g a ra  R e p u b lik  I n d o n e s ia  

N o m o r  6 3 9 8 ) ;

4 . U n d a n g -U n d a n g  N o m o r  2 3  T a h u n  2 0 1 4  t e n t a n g

P e m e r in ta h a n  D a e r a h  (L e m b a r a n  N e g a ra  R e p u b lik  

I n d o n e s ia  T a h u n  2 0 1 4  N o m o r  2 4 4 ,  T a m b a h a n  L em b a r a n  

N e g a ra  R e p u b lik  I n d o n e s ia  N o m o r  5 5 8 7 )  s e b a g a im a n a  

te la h  d iu b a h  b e b e r a p a  k a li te r a k h ir  d e n g a n  U n d a n g -  

U n d a n g  N o m o r  11 T a h u n  2 0 2 0  t e n t a n g  C ip ta  K erja  

(L em b a ra n  N e g a ra  R e p u b lik  I n d o n e s ia  T a h u n  2 0 2 0  N om or  

2 4 5 ,  T a m b a h a n  L e m b a r a n  N e g a r a  R e p u b lik  I n d o n e s ia  

N o m o r  6 3 7 3 ) ;

5 . U n d a n g - u n d a n g  N o m o r  3 0  T a h u n  2 0 1 4  t e n t a n g

A d m in in s tr a s i  P e m e r in ta h a n  (L em b a ra n  N e g a r a  R e p u b lik  

I n d o n e s ia  T a h u n  2 0 1 4  N o m o r  2 9 2 ,  T a m b a h a n  L em b a ra n  

N e g a ra  R e p u b lik  I n d o n e s ia  N o m o r  5 6 0 1 )  s e b a g a im a n a  te la h  

d iu b a h  d e n g a n  U n d a n g -U n d a n g  N o m o r  11 T a h u n  2 0 2 0  

t e n t a n g  C ip ta  K erja (L em b a ra n  N eg a ra  R e p u b lik  I n d o n e s ia  

T a h u n  2 0 2 0  N o m o r  2 4 5 ,  T a m b a h a n  L em b a r a n  N e g a ra  

N o m o r  6 5 7 3 ) ;
PAR Ar

Mengingat Undang-Undang Nomor 38 Tahun 2000 Tentang 

Pembentukan Provinsi Gorontalo (Lembaran Negara 

Republik Indonesia Tahun 2000 Nomor 258, Tambahan 

Lembaran Negara Republik Indonesia Nomor 4060): 

. Undang-Undang Nomor 6 Tahun 2003 Tentang 

Pembentukan Kabupaten Bone Bolango dan Kabupaten 

Pohuwato di Provinsi Gorontalo (Lembaran Negara 

Republik Indonesia Tahun 2003 Nomor 26, Tambahan 

Lembaran Negara Republik Indonesia Nomor 4269): 

. Undang-Undang Nomor 12 Tahun 2011 tentang 

Pembentukan Peraturan Perundang-undangan (Lembaran 

Negara Republik Indonesia Tahun 2011 Nomor 82, 

Tambahan Lembaran Negara Nomor 5234) sebagaimana 

telah diubah dengan Undang-Undang 15 Tahun 2019 

(Lembaran Negara Republik Indonesia Tahun 2019 Nomor 

183, Tambahan Lembaran Negara Republik Indonesia 

Nomor 6398), 

. Undang-Undang Nomor 23 Tahun 2014 tentang 

Pemerintahan Daerah (Lembaran Negara Republik 

Indonesia Tahun 2014 Nomor 244, Tambahan Lembaran 

Negara Republik Indonesia Nomor 5587) sebagaimana 

telah diubah beberapa kali terakhir dengan Undang- 

Undang Nomor 11 Tahun 2020 tentang Cipta Kerja 

(Lembaran Negara Republik Indonesia Tahun 2020 Nomor 

245, Tambahan Lembaran Negara Republik Indonesia 

Nomor 6373), 

5. Undang-undang Nomor 30 Tahun 2014 tentang 

Admininstrasi Pemerintahan (Lembaran Negara Republik 

Indonesia Tahun 2014 Nomor 292, Tambahan Lembaran 

Negara Republik Indonesia Nomor 5601) sebagaimana telah 

diubah dengan Undang-Undang Nomor 11 Tahun 2020 

tentang Cipta Kerja (Lembaran Negara Republik Indonesia 

Tahun 2020 Nomor 245, Tambahan Lembaran Negara 

Nomor 6573), 

  

 



6 . P e r a tu r a n  P e m e r in ta b  N o m o r  12 T a h u n  2 0 1 7  t e n t a n g  

P e m b in a a n  d a n  P e n g a w a s a n  P e n y e le n g g a r a a n  

P e m e r in ta h a n  D a e r a h  (L em b a ra n  N e g a ra  R e p u b lik  

I n d o n e s ia  T a h u n  2 0 1 7  N o m o r  7 3 ,  T a m b a h a n  L em b a r a n  

N e g a ra  R e p u b lik  I n d o n e s ia  N o m o r  6 0 4 1 );

7 . P e r a tu r a n  P e m e r in ta h  N o m o r  16  T a h u n  2 0 2 2  t e n t a n g  

P e m b e r i a n  T u n j a n g a n  H a r i  R a y a  d a n  G a j i  K e t ig a  

B e l a s  k e p a d a  A p a r a t u r  N e g a r a ,  P e n s i u n a n ,  

P e n e r i m a  P e n s i u n ,  d a n  P e n e r i m a  T u n j a n g a n  T a h u n  

2 0 2 2  (L e m b a r a n  N eg a ra  R e p u b lik  I n d o n e s ia  T a h u n  2 0 2 2  

N o m o r  9 8 ,);

8 . P e r a tu r a n  M en te r i D a la m  N eg er i N o m o r  8 0  T a h u n  2 0 1 5  

t e n t a n g  P e m b e n tu k a n  P r o d u k  H u k u m  D a e r a h  (B er ita  

N e g a ra  R e p u b lik  I n d o n e s ia  T a h u n  2 0 1 5  N o m o r  2 0 3 6 ) ,  

s e b a g a im a n a  te la h  d iu b a h  d e n g a n  P e r a tu r a n  M en ter i 

D a la m  N eg er i N o m o r  1 2 0  T a h u n  2 0 1 8  (B e r ita  N eg a ra  

R e p u b lik  I n d o n e s ia  T a h u n  2 0 1 8  N o m o r  157).

9 . P e r a tu r a n  D a e r a h  K a b u p a te n  P o h u w a to  N o m o r  8  T a h u n  

2 0 2 1  t e n t a n g  A n g g a r a n  P e n d a p a ta n  d a n  B e la n ja  D a e r a h  

T a h u n  A n g g a r a n  2 0 2 2  (L em b a ra n  D a e r a h  K a b u p a te n  

P o h u w a to  T a h u n  2 0 2 1  N o m o r  2 3 9 );

M E M U T U S K A N :

M e n e ta p k a n  : PER A TUR A N  BUPATI TEN TA N G  P E T U N JU K  TEK N IS  

PELAK SANAAN PE M B ER IA N  T U N JA N G A N  HARI RAYA DAN  

G A JI KETIGA B E L A S K EPA D A  APARATUR N E G A R A  TAH UN  

2 0 2 2  YANG B E R S U M B E R  DARI ANG G A R A N  PEN D A PA TA N  

DA N  B E L A N JA  D A E R A H .

P A R A F

6. Peraturan Pemerintah Nomor 12 Tahun 2017 tentang 

Pembinaan dan Pengawasan Penyelenggaraan 

Pemerintahan Daerah (Lembaran Negara Republik 

Indonesia Tahun 2017 Nomor 73, Tambahan Lembaran 

Negara Republik Indonesia Nomor 6041), 

7. Peraturan Pemerintah Nomor 16 Tahun 2022 tentang 

Pemberian Tunjangan Hari Raya dan Gaji Ketiga 

Belas kepada Aparatur Negara, Pensiunan, 

Penerima Pensiun, dan Penerima Tunjangan Tahun 

2022 (Lembaran Negara Republik Indonesia Tahun 2022 

Nomor 98,), 

8. Peraturan Menteri Dalam Negeri Nomor 80 Tahun 2015 

tentang Pembentukan Produk Hukum Daerah (Berita 

Negara Republik Indonesia Tahun 2015 Nomor 2036), 

sebagaimana telah diubah dengan Peraturan Menteri 

Dalam Negeri Nomor 120 Tahun 2018 (Berita Negara 

Republik Indonesia Tahun 2018 Nomor 157). 

9. Peraturan Daerah Kabupaten Pohuwato Nomor 8 Tahun 

2021 tentang Anggaran Pendapatan dan Belanja Daerah 

Tahun Anggaran 2022 (Lembaran Daerah Kabupaten 

Pohuwato Tahun 2021 Nomor 239), 

MEMUTUSKAN : 

Menetapkan : PERATURAN BUPATI TENTANG PETUNJUK TEKNIS 

PELAKSANAAN PEMBERIAN TUNJANGAN HARI RAYA DAN 

GAJI KETIGA BELAS KEPADA APARATUR NEGARA TAHUN 

2022 YANG BERSUMBER DARI ANGGARAN PENDAPATAN 

DAN BELANJA DAERAH. 

  

 



BAB I

K ETEN TU A N  U M UM  

P a s a l  1

D a l  a m  P e r a t u r a n  M e n t e r i  i n i  y a n g  d i m a k s u d

d e n g a n :

1 . P e g a w a i  N e g e r i  S i p i l  y a n g  s e l a n j u t n y a  

d i s i n g k a t  P N S  a d a l a h  w a r g a  n e g a r a  I n d o n e s i a  

y a n g  m e m e n u h i  s y a r a t  t e r t e n t u ,  d i a n g k a t  

s e b a g a i  P e g a w a i  A p a r a t u r  S i p i l  N e g a r a  

s e c a r a  t e t a p  o l e h  P e j a b a t  P e m b i n a  

K e p e g a w a i a n  u n t u k  m e n d u d u k i  j a b a t a n  

p e r n  e r i  n t a h a n .

2 .  P e g a w a i  P e m e r i n t a h  d e n g a n  P e r j a n j i a n  K e r j a  

y a n g  s e l a n j u t n y a  d i s i n g k a t  P P P K  a d a l a h  

w a r g a  n e g a r a  I n d o n e s i a  y a n g  m e m e n u h i  

s y a r a t  t e r t e n t u ,  y a n g  d i a n g k a t  b e r d a s a r k a n  

p e r j a n j i a n  k e r j a  u n t u k  j a n g k a  w a k t u  t e r t e n t u  

d a l a m  r a n g k a  m e l a k s a n a k a n  t u g a s  

p e m e r i n t a h a n .

3 .  P e j a b a t  N e g a r a  a d a l a h  p e j a b a t  y a n g  

l i n g k u n g a n  k e r j a n y a  b e r a d a  p a d a  l e m b a g a  

n e g a r a  y a n g  m e r u p a k a n  a l a t  k e l e n g k a p a n  

n e g a r a  b e s e r t a  l e m b a g a  n e g a r a  p e n u n j a n g  

f u n g s i  a l a t  k e l e n g k a p a n  n e g a r a ,  b e r t u g a s  

m e n j a l a n k a n  f u n g s i  u n t u k  d a n  a t a s  n a m a  

n e g a r a  s e s u a i  d e n g a n  k e t e n t u a n  p e r a t u r a n  

p e r u n d a n g - u n d a n g a n .

4 .  H a r i  R a y a  a d a l a h  h a r i  r a y a  I d u l  F i t r i .

BABI 

KETENTUAN UMUM 

Pasal 1 

Dalam Peraturan Menteri ini yang dimaksud 

dengan: 

1. Pegawai Negeri Sipil yang selanjutnya 

disingkat PNS adalah warga negara Indonesia 

yang memenuhi syarat tertentu, diangkat 

sebagai Pegawai Aparatur Sipil Negara 

secara tetap oleh Pejabat Pembina 

Kepegawaian untuk menduduki jabatan 

pemerintahan. 

Pegawai Pemerintah dengan Perjanjian Kerja 

yang selanjutnya disingkat PPPK adalah 

warga negara Indonesia yang memenuhi 

syarat tertentu, yang diangkat berdasarkan 

perjanjian kerja untuk jangka waktu tertentu 

dalam rangka melaksanakan tugas 

pemerintahan. 

Pejabat Negara adalah pejabat yang 

lingkungan kerjanya berada pada lembaga 

negara yang merupakan alat kelengkapan 

negara beserta lembaga negara penunjang 

fungsi alat kelengkapan negara, bertugas 

menjalankan fungsi untuk dan atas nama 

negara sesuai dengan ketentuan peraturan 

perundang-undangan. 

Hari Raya adalah hari raya Idul Fitri. 

  
PARAF 
  

Per 
OPD oo (AG ng 

L   

     



BAB II

PE M B E R IA N  T U N JA N G A N  HARI RAYA DAN  

G A JI KETIGA B ELA S  

P a s a l  2

P e m e r i n t a h  D a e r a h  m e m b e r i k a n  T u n j a n g a n  H a r i  

R a y a  d a n  G a j i  K e t i g a  B e l a s  T a h u n  2 0 2 2  k e p a d a  

A p a r a t u r  N e g a r a  d a n  P e j a b a t  N e g a r a  s e b a g a i  

w u j u d  p e n g h a r g a a n  a t a s  p e n g a b d i a n  k e p a d a  

b a n g s a  d a n  n e g a r a  d e n g a n  m e m p e r h a t i k a n  

k e m a m p u a n  k e u a n g a n  d a e r a h .

Pasal 3

(1) A p a r a t u r  N e g a r a  s e b a g a i m a n a  d i m a k s u d  

d a l a m  P a s a l  2 t e r d i r i  a t a s :

a .  P N S  d a n  C a lo n  P N S ;

b .  PPPK ; d a n

c .  P e j a b a t  N e g a r a .

(2) P N S  s e b a g a i m a n a  d i m a k s u d  p a d a  a y a t  (1 )  

h u r u f  a ,  t e r m a s u k :

a .  P N S  p e n e r i m a  u a n g  t u n g g u ;  d a n

b .  P N S  y a n g  D i b e r h e n t i k a n  S e m e n t a r a  d a n  

g a j i n y a  m a s i h  d i b a y a r k a n .

(3) A p a r a t u r  N e g a r a  t e r m a s u k :

a .  P i m p i n a n  d a n  A n g g o t a  D e w a n  P e r w a k i l a n  

R a k y a t  D a e r a h

b .  P i m p i n a n  B a d a n  L a y a n a n  U m u m  D a e r a h  

y a n g  t e r d i r i  a t a s :

1 . D e w a n  P e n g a w a s ;  d a n

2 .  P e j a b a t  P e n g e l o l a ,  y a n g  b u k a n  A p a r a t u r  

S i p i l  N e g a r a ,  P e n e r i m a  p e n s i u n ;

BAB II 

PEMBERIAN TUNJANGAN HARI RAYA DAN 

GAJI KETIGA BELAS 

Pasal 2 

Pemerintah Daerah memberikan Tunjangan Hari 

Raya dan Gaji Ketiga Belas Tahun 2022 kepada 

Aparatur Negara dan Pejabat Negara sebagai 

wujud penghargaan atas pengabdian kepada 

bangsa dan negara dengan memperhatikan 

kemampuan keuangan daerah. 

Pasal 3 

(1) Aparatur Negara sebagaimana dimaksud 

dalam Pasal 2 terdiri atas: 

a. PNS dan Calon PNS, 

b. PPPK, dan 

c. Pejabat Negara. 

(2) PNS sebagaimana dimaksud pada ayat (1) 

huruf a, termasuk: 

a. PNS penerima uang tunggu, dan 

b.PNS yang Diberhentikan Sementara dan 

gajinya masih dibayarkan. 

(3) Aparatur Negara termasuk: 

a. Pimpinan dan Anggota Dewan Perwakilan 

Rakyat Daerah 

b. Pimpiman Badan Layanan Umum Daerah 

yang terdiri atas: 

1. Dewan Pengawas, dan 

2. Pejabat Pengelola, yang bukan Aparatur 

Sipil Negara, Penerima pensiun: 

  

 



c .  P e g a w a i  N o n - P e g a w a i  A p a r a t u r  S i p i l  N e g a r a  

y a n g  b e r t u g a s  p a d  a  i n s t a n s i  p e m e r i n t a h .

(4) P e j a b a t  N e g a r a  s e b a g a i m a n a  d i m a k s u d  p a d a  

a y a t  (1 )  h u r u f  e  a d a l a h  B u p a t i  d a n  W a k i l  

B u p a t i .

P a s a l  4

(1) P e g a w a i  N o n - P e g a w a i  A p a r a t u r  S i p i l  N e g a r a  

s e b a g a i m a n a  d i m a k s u d  d a l a m  P a s a l  3  a y a t  (3 )  

h u r u f  c  h a r u s  m e m e n u h i  p e r s y a r a t a n  s e b a g a i  

b e r i k u t :

a . W a r g a  N e g a r a  I n d o n e s i a ;

b. p a d a  s a a t  P e r a t u r a n  P e m e r i n t a h  in i  

d i u n d a n g k a n ,  t e l a h  m e l a k s a n a k a n  t u g a s  

p o k o k  o r g a n i s a s i  s e c a r a  p e n u h  d a n  t e r u s  

m e n e r u s  p a l i n g  s i n g k a t  s e l a m a  1 ( s a t u )  

t a h u n  s e j a k  p e n g a n g k a t a n  a t a u  

p e n a n d a t a n g a n a n  p e r j a n j i a n  k e r j a ;

c . p e n d a n a a n  b e l a n j a  p e g a w a i n y a  d i b e b a n k a n  

k e p a d a  A n g g a r a n  P e n d a p a t a n  d a n  B e l a n j a  

D a e r a h ;  d a n

d. d i a n g k a t  o l e h  p e j a b a t  y a n g  m e m i l i k i

k e w e n a n g a n  d a n  / a t a u  t e l a h

m e n a n d a t a n g a n i  p e r j a n j i a n  k e r j a  s e s u a i  

d e n g a n  k e t e n t u a n  p e r a t u r a n  p e r u n d a n g -  

u n d a n g a n .

(2) D a l a m  h a l  P e g a w a i  N o n - P e g a w a i  A p a r a t u r  S i p i l  

N e g a r a  b e l u m  m e l a k s a n a k a n  t u g a s  p o k o k  

o r g a n i s a s i  s e c a r a  p e n u h  d a n  t e r u s  m e n e r u s  

p a l i n g  s i n g k a t  s e l a m a  1 ( s a t u )  t a h u n  

s e b a g a i m a n a  d i m a k s u d  p a d a  a y a t  (1 )  h u r u f  b ,  

T u n j a n g a n  H a r i  R a y a  d a n / a t a u  G a j i  K e t i g a  

B e l a s  d a p a t  d i b e r i k a n  a p a b i l a :

(4) 

(1) 

(2) 

c. Pegawai Non-Pegawai Aparatur Sipil Negara 

yang bertugas pada instansi pemerintah. 

Pejabat Negara sebagaimana dimaksud pada 

ayat (1) huruf e adalah Bupati dan Wakil 

Bupati. 

Pasal 4 

Pegawai Non-Pegawai Aparatur Sipil Negara 

sebagaimana dimaksud dalam Pasal 3 ayat (3) 

huruf c harus memenuhi persyaratan sebagai 

berikut: 

Warga Negara Indonesia, 

pada saat Peraturan Pemerintah ini 

diundangkan, telah melaksanakan tugas 

pokok organisasi secara penuh dan terus 

menerus paling singkat selama 1 (satu) 

tahun sejak pengangkatan atau 

penandatanganan perjanjian kerja, 

Cc. pendanaan belanja pegawainya dibebankan 

kepada Anggaran Pendapatan dan Belanja 

Daerah, dan 

d. diangkat oleh pejabat yang memiliki 

kewenangan dan/atau telah 

menandatangani perjanjian kerja sesuai 

dengan ketentuan peraturan perundang- 

undangan. 

Dalam hal Pegawai Non-Pegawai Aparatur Sipil 

Negara belum melaksanakan tugas pokok 

organisasi secara penuh dan terus menerus 

paling singkat selama 1 (satu) tahun 

sebagaimana dimaksud pada ayat (1) huruf b, 

Tunjangan Hari Raya dan/atau Gaji Ketiga 

Belas dapat diberikan apabila: mama 

——— PARAF 
Peranang 

OPD, 
Pup 

Hi 

  

  

         



a. t e l a h  m e n a n d a t a n g a n i  p e r j a n j i a n  k e r j a  

d e n g a n  p e j a b a t  y a n g  m e m i l i k i  k e w e n a n g a n  

s e s u a i  k e t e n t u a n  p e r a t u r a n  p e r u n d a n g -  

u n d a n g a n  d a n  d a l a m  p e r j a n j i a n  k e r j a  

d i m a k s u d  t e l a h  d i n y a t a k a n  b e r h a k  

m e n e r i m a  T u n j a n g a n  H a r i  R a y a  d a n /  a t a u  

G a j i  K e t ig a  B e l a s ;  a t a u

b. t e l a h  d i t e t a p k a n  m e n e r i m a  T u n j a n g a n  

H a r i  R a y a  d a n / a t a u  G a j i  K e t i g a  B e l a s  o l e h  

P e j a b a t  P e m b i n a  K e p e g a w a i a n  d a l a m  s u r a t  

k e p u t u s a n  p e n g a n g k a t a n n y a  s e s u a i  

d e n g a n  k e t e n t u a n  p e r a t u r a n  p e r u n d a n g -  

u n d a n g a n .

P a s a l  5

T u n j a n g a n  H a r i  R a y a  d a n  G a j i  K e t ig a  B e l a s  

s e b a g a i m a n a  d i m a k s u d  d a l a m  P a s a l  2  t i d a k  

d i b e r i k a n  k e p a d a  P N S ,  d a l a m  h a l :

a . s e d a n g  c u t i  d i  l u a r  t a n g g u n g a n  n e g a r a  a t a u  

d e n g a n  s e b u t a n  l a i n ;  a t a u

b. s e d a n g  d i t u g a s k a n  d i  l u a r  i n s t a n s i  p e m e r i n t a h  

b a i k  d i d a l a m  n e g e r i  m a u p u n  d i  l u a r  n e g e r i  

y a n g  g a j i n y a  d i b a y a r  o l e h  i n s t a n s i  t e m p a t  

p e n u g a s a n ,

P a s a l  6

(1) T u n j a n g a n  H a r i  R a y a  d a n  G a j i  K e t i g a  B e l a s  

b a g i  P N S ,  P P P K , P e j a b a t  N e g a r a ,  t e r d i r i  a t a s :

a .  g a j i  p o k o k ;

b .  t u n j a n g a n  k e l u a r g a ;

c .  t u n j a n g a n  p a n g a n

d .  t u n j a n g a n  j a b a t a n  a t a u  t u n j a n g a n  u m u m ;  

d a n

PAR Ar

a. telah menandatangani perjanjian kerja 

dengan pejabat yang memiliki kewenangan 

sesuai ketentuan peraturan perundang- 

undangan dan dalam perjanjian kerja 

dimaksud telah dinyatakan berhak 

menerima Tunjangan Hari Raya dan/ atau 

Gaji Ketiga Belas, atau 

b. telah ditetapkan menerima Tunjangan 

Hari Raya dan/atau Gaji Ketiga Belas oleh 

Pejabat Pembina Kepegawaian dalam surat 

keputusan pengangkatannya sesuai 

dengan ketentuan peraturan perundang- 

undangan. 

Pasal 5 

Tunjangan Hari Raya dan Gaji Ketiga Belas 

sebagaimana dimaksud dalam Pasal 2 tidak 

diberikan kepada PNS, dalam hal: 

a. sedang cuti di luar tanggungan negara atau 

dengan sebutan lain, atau 

b. sedang ditugaskan di luar instansi pemerintah 

baik di dalam negeri maupun di luar negeri 

yang gajinya dibayar oleh instansi tempat 

penugasan, 

Pasal 6 

(1) Tunjangan Hari Raya dan Gaji Ketiga Belas 

bagi PNS, PPPK, Pejabat Negara, terdiri atas: 

a. gaji pokok, 

b. tunjangan keluarga, 

Cc. tunjangan pangan 

d. tunjangan jabatan atau tunjangan umum, 

dan 

 



e .  t a m b a h a n  p e n g h a s i l a n  p a l i n g  b a n y a k  5 0 %  

( l i m a  p u l u h  p e r s e n )  d e n g a n  m e m p e r h a t i k a n  

k e m a m p u a n  k a p a s i t a s  f i s k a l  d a e r a h  d a n  

s e s u a i  d e n g a n  k e t e n t u a n  p e r a t u r a n  

p e r u n d a n g - u n d a n g a n ,  S e s u a i  j a b a t a n ,  

p a n g k a t ,  p e r i n g k a t  j a b a t a n ,  a t a u  k e l a s  

j a b a t a n n y a .

(2) G a j i  p o k o k  s e b a g a i m a n a  d i m a k s u d  p a d a  a y a t

(1 )  h u r u f  a  m e r u p a k a n  g a j i  p o k o k  

s e b a g a i m a n a  d i a t u r  d a l a m  p e r a t u r a n  

p e r u n d a n g - u n d a n g a n  t e n t a n g  g a j i / h a k  

k e u a n g a n  a t a u  d e n g a n  s e b u t a n  l a i n .

(3) T u n j a n g a n  k e l u a r g a  s e b a g a i m a n a  d i m a k s u d  

p a d a  a y a t  (1 )  h u r u f  b  m e r u p a k a n  t u n j a n g a n  

k e l u a r g a  s e b a g a i m a n a  d i a t u r  d a l a m  

p e r a t u r a n  p e r u n d a n g - u n d a n g a n  t e n t a n g  

g a j i / h a k  k e u a n g a n  a t a u  d e n g a n  s e b u t a n  

l a i n .

(4) T u n j a n g a n  p a n g a n  s e b a g a i m a n a  d i m a k s u d  

p a d a  a y a t  (1 )  h u r u f  c  m e r u p a k a n  t u n j a n g a n  

p a n g a n  a t a u  y a n g  d i s e b u t  j u g a  s e b a g a i  

t u n j a n g a n  b e r a s  s e b a g a i m a n a  d i a t u r  d a l a m  

p e r a t u r a n  p e r u n d a n g - u n d a n g a n  t e n t a n g  

g a j i / h a k  k e u a n g a n  a t a u  d e n g a n  s e b u t a n  l a i n .

(5) T u n j a n g a n  j a b a t a n  s e b a g a i m a n a  d i m a k s u d  

p a d a  a y a t  ( 1 )  h u r u f  d  m e r u p a k a n  t u n j a n g a n  

j a b a t a n  s e b a g a i m a n a  d i a t u r  d a l a m  p e r a t u r a n  

p e r u n d a n g - u n d a n g a n  t e n t a n g  g a j i / h a k  

k e u a n g a n  a t a u  d e n g a n  s e b u t a n  l a i n .

(4) 

(5) 

e. tambahan penghasilan paling banyak 50Y6 

(lima puluh persen) dengan memperhatikan 

kemampuan kapasitas fiskal daerah dan 

sesuai dengan ketentuan peraturan 

perundang-undangan, Sesuai jabatan, 

pangkat, peringkat jabatan, atau kelas 

jabatannya. 

Gaji pokok sebagaimana dimaksud pada ayat 

(1) huruf a merupakan gaji pokok 

sebagaimana diatur dalam peraturan 

perundang-undangan tentang gaji/hak 

keuangan atau dengan sebutan lain. 

Tunjangan keluarga sebagaimana dimaksud 

pada ayat (1) huruf b merupakan tunjangan 

keluarga sebagaimana diatur dalam 

peraturan perundang-undangan tentang 

gaji/hak keuangan atau dengan sebutan 

lain. 

Tunjangan pangan sebagaimana dimaksud 

pada ayat (1) huruf c merupakan tunjangan 

pangan atau yang disebut juga sebagai 

tunjangan beras sebagaimana diatur dalam 

peraturan perundang-undangan tentang 

gaji/hak keuangan atau dengan sebutan lain. 

Tunjangan jabatan sebagaimana dimaksud 

pada ayat (1) huruf d merupakan tunjangan 

jabatan sebagaimana diatur dalam peraturan 

perundang-undangan tentang gaji/ hak 

keuangan atau dengan sebutan lain. 

| parar /) 
Perhjcan 

U 

  

  

     



(6) T u n j a n g a n  j a b a t a n  s e b a g a i m a n a  d i m a k s u d  

p a d a  a y a t  (5 )  m e l i p u t i  t u n j a n g a n  j a b a t a n  

s t r u k t u r a l ,  t u n j a n g a n  j a b a t a n  f u n g s i o n a l ,  d a n  

t u n j a n g a n  y a n g  d i p e r s a m a k a n  d e n g a n  

t u n j a n g a n  j a b a t a n  s e s u a i  d e n g a n  k e t e n t u a n  

p e r a t u r a n  p e r u n d a n g - u n d a n g a n .

(7) T u n j a n g a n  j a b a t a n  s t r u k t u r a l  s e b a g a i m a n a

d i m a k s u d  p a d a  a y a t  (6 )  m e r u p a k a n

t u n j a n g a n  j a b a t a n  s t r u k t u r a l  s e b a g a i m a n a  

d i a t u r  d a l a m  p e r a t u r a n  p e r u n d a n g -  

u n d a n g a n  t e n t a n g  t u n j a n g a n  j a b a t a n

s t r u k t u r a l .

(8) T u n j a n g a n  j a b a t a n  f u n g s i o n a l  s e b a g a i m a n a

d i m a k s u d  p a d a  a y a t  (6 )  m e r u p a k a n

t u n j a n g a n  j a b a t a n  f u n g s i o n a l  s e b a g a i m a n a  

d i a t u r  d a l a m  p e r a t u r a n  p e r u n d a n g -  

u n d a n g a n  t e n t a n g  t u n j a n g a n  j a b a t a n

f u n g s i o n a l .

(9) T u n j a n g a n  y a n g  d i p e r s a m a k a n  d e n g a n  

t u n j a n g a n  j a b a t a n  s e b a g a i m a n a  d i m a k s u d  

p a d a  a y a t  (6 )  b a g i  P N S  a d a l a h  T u n j a n g a n  

T e n a g a  K e p e n d i d i k a n ;

(1 0 ) T u n j a n g a n  U m u m  s e b a g a i m a n a  d i m a k s u d  

p a d a  a y a t  (1 )  h u r u f  d  m e r u p a k a n  t u n j a n g a n  

u m u m  s e b a g a i m a n a  d i a t u r  d a l a m  P e r a t u r a n  

P r e s i d e n  N o m o r  1 2  T a h u n  2 0 0 6  t e n t a n g  

T u n j a n g a n  U m u m  b a g i  P e g a w a i  N e g e r i  S i p i l .

(6) Tunjangan jabatan sebagaimana dimaksud 

pada ayat (5) meliputi tunjangan jabatan 

struktural, tunjangan jabatan fungsional, dan 

tunjangan yang dipersamakan dengan 

tunjangan jabatan sesuai dengan ketentuan 

peraturan perundang-undangan. 

(7) Tunjangan jabatan struktural sebagaimana 

dimaksud pada ayat (6) merupakan 

tunjangan jabatan struktural sebagaimana 

diatur dalam peraturan perundang- 

undangan tentang tunjangan jabatan 

struktural. 

(8) Tunjangan jabatan fungsional sebagaimana 

dimaksud pada ayat (6) merupakan 

tunjangan jabatan fungsional sebagaimana 

diatur dalam peraturan perundang- 

undangan tentang tunjangan jabatan 

fungsional. 

(9) Tunjangan yang dipersamakan dengan 

tunjangan jabatan sebagaimana dimaksud 

pada ayat (6) bagi PNS adalah Tunjangan 

Tenaga Kependidikan, 

(10) Tunjangan Umum sebagaimana dimaksud 

pada ayat (1) huruf d merupakan tunjangan 

umum sebagaimana diatur dalam Peraturan 

Presiden Nomor 12 Tahun 2006 tentang 

Tunjangan Umum bagi Pegawai Negeri Sipil. 

  
PARAF 

Perahkang 
OPD Ery 

TLY 

  

  

       



(1 1 ) D a l a m  h a l  A p a r a t u r  N e g a r a  y a n g  m e m i l i k i  

t u n j a n g a n  j a b a t a n  l e b i h  d a r i  1 ( s a t u ) ,  

t u n j a n g a n  j a b a t a n  y a n g  d i p e r h i t u n g k a n  

d a l a m  T u n j a n g a n  H a r i  R a y a  d a n  G a j i  K e t i g a  

B e l a s  h a n y a  s a l a h  s a t u  d a r i  t u n j a n g a n  

j a b a t a n  y a n g  n i l a i n y a  p a l i n g  b e s a r .

(1 2 ) T u n j a n g a n  H a r i  R a y a  d a n  G a j i  K e t i g a  B e l a s  b a g i  

P i m p i n a n  d a n  A n g g o t a  D e w a n  P e r w a k i l a n  

R a k y a t  D a e r a h , p a l i n g  b a n y a k  s e b e s a r  

a k u m u l a s i  d a r i  U a n g  R e p r e s e n t a s i ,  T u n j a n g a n  

K e l u a r g a ,  d a n  T u n j a n g a n  J a b a t a n  P i m p i n a n  

d a n  A n g g o t a  D e w a n  P e r w a k i l a n  R a k y a t  

D a e r a h  s e s u a i  d e n g a n  k e t e n t u a n  p e r a t u r a n  

p e r u n d a n g - u n d a n g a n  y a n g  m e n g a t u r  h a k  

k e u a n g a n  d a n  a d m i n i s t r a t i f  P i m p i n a n  d a n  

A n g g o t a  D e w a n  P e r w a k i l a n  R a k y a t  D a e r a h .

(13 ) T u n ja n g a n  H ari R a y a  d a n  G aji K etig a  B e la s  bagi:

a .  P im p in a n  B a d a n  L a y a n a n  U m u m /B a d a n  L a y a n a n  

U m u m  D a e r a h ; d a n

b .  P e g a w a i N o n -P e g a w a i A p a r a tu r  S ip il N e g a r a  y a n g  

b e r tu g a s  p a d a  in s t a n s i  p e m e r in ta h  y a n g  

m e n e r a p k a n  p o la  p e n g e lo la a n  k e u a n g a n  B a d a n  

L a y a n a n  U m u m /B a d a n  L a y a n a n  U m u m  D a e r a h ,  

p a lin g  b a n y a k  s e b e s a r  T u n ja n g a n  H ari R a y a  d a n  

G aji K etig a  B e la s  y a n g  d ib e r ik a n  k e p a d a  P N S p a d a  

B a d a n  L a y a n a n  U m u m /B a d a n  L a y a n a n  U m u m  

D a e r a h  t e r s e b u t  y a n g  j a b a t a n ,  p a n g k a t , p e r in g k a t  

j a b a t a n ,  a ta u  k e la s  j a b a t a n n y a  s e ta r a .

(14 ) T u n ja n g a n  H ari R a y a  b a g i P e g a w a i N o n -P e g a w a i  

A p a r a tu r  S ip il  N e g a r a  L a in n y a  d ib e r ik a n  s e b e s a r  

R p .3 0 0 .0 0 0 .

(11) Dalam hal Aparatur Negara yang memiliki 

tunjangan jabatan lebih dari 1 (satu), 

tunjangan jabatan yang diperhitungkan 

dalam Tunjangan Hari Raya dan Gaji Ketiga 

Belas hanya salah satu dari tunjangan 

jabatan yang nilainya paling besar. 

(12) Tunjangan Hari Raya dan Gaji Ketiga Belas bagi 

Pimpinan dan Anggota Dewan Perwakilan 

Rakyat Daerah, paling banyak sebesar 

akumulasi dari Uang Representasi, Tunjangan 

Keluarga, dan Tunjangan Jabatan Pimpinan 

dan Anggota Dewan Perwakilan Rakyat 

Daerah sesuai dengan ketentuan peraturan 

perundang-undangan yang mengatur hak 

keuangan dan administratif Pimpinan dan 

Anggota Dewan Perwakilan Rakyat Daerah. 

(13) Tunjangan Hari Raya dan Gaji Ketiga Belas bagi: 

a. Pimpinan Badan Layanan Umum/Badan Layanan 

Umum Daerah, dan 

b. Pegawai Non-Pegawai Aparatur Sipil Negara yang 

bertugas pada instansi pemerintah yang 

menerapkan pola pengelolaan keuangan Badan 

Layanan Umum/Badan Layanan Umum Daerah, 

paling banyak sebesar Tunjangan Hari Raya dan 

Gaji Ketiga Belas yang diberikan kepada PNS pada 

Badan Layanan Umum/Badan Layanan Umum 

Daerah tersebut yang jabatan, pangkat, peringkat 

jabatan, atau kelas jabatannya setara. 

(14) Tunjangan Hari Raya bagi Pegawai Non-Pegawai 

Aparatur Sipil Negara Lainnya diberikan sebesar 

Rp.300.000. 

  

 



Pasal 7

T u n j a n g a n  H a r i  R a y a  d a n  G a j i  K e t ig a  B e l a s  b a g i  C a lo n

P N S  t e r d ir i  a t a s :

a . 8 0 %  ( d e l a p a n  p u l u h  p e r s e n )  d a r i  g a j i  p o k o k  

P N S ;

b . t u n j a n g a n  k e l u a r g a ;

c .  t u n j a n g a n  p a n g a n  d a l a m  b e n t u k  u a n g ;

d . t u n j a n g a n  u m u m ;  d a n

e .  t a m b a h a n  p e n g h a s i l a n  p a l i n g  b a n y a k  5 0 %

( l i m a  p u l u h  p e r s e n )  d e n g a n  m e m p e r h a t i k a n  

k e m a m p u a n  k a p a s i t a s  f i s k a l  d a e r a h  d a n

s e s u a i  d e n g a n  k e t e n t u a n  p e r a t u r a n  

p e r u n d a n g - u n d a n g a n ,  s e s u a i  j a b a t a n n y a  

d a n / a t a u  p a n g k a t  g o l o n g a n / r u a n g n y a .

T u n j a n g a n  H a r i  R a y a  d a n  G a j i  K e t i g a  B e l a s

s e b a g a i m a n a  d i m a k s u d  d a l a m  P a s a l  2 ,  t i d a k

t e r m a s u k :

a .  i n s e n t i f  k i n e r j a ;

b .  i n s e n t i f  k e r j a ;

c .  t u n j a n g a n  p e n g e l o l a a n  a r s i p  s t a t i s ;

d .  t u n j a n g a n  b a h a y a ,  t u n j a n g a n  r i s i k o ,  

t u n j a n g a n  k o m p e n s a s i ,  a t a u  T u n j a n g a n  l a i n  

y a n g  s e j e n i s ;

e .  t u n j a n g a n  p e n  g a m  a n  a n ;

f . t u n j a n g a n  p r o f e s i  a t a u  t u n j a n g a n  k h u s u s  

g u r u  d a n  d o s e n  a t a u  T u n j a n g a n  k e h o r m a t a n ;

g .  t a m b a h a n  p e n g h a s i l a n  b a g i  g u r u  P N S ;

h .  i n s e n t i f  k h u s u s ;

P a s a l  8

Pasal 7 

Tunjangan Hari Raya dan Gaji Ketiga Belas bagi Calon 

PNS terdiri atas: 

a. 

sg 
a
p
 

S 

806 (delapan puluh persen) dari gaji pokok 

PNS, 

tunjangan keluarga, 

tunjangan pangan dalam bentuk uang, 

tunjangan umum, dan 

tambahan penghasilan paling banyak 50Yo 

lima puluh persen) dengan memperhatikan 

kemampuan kapasitas fiskal daerah dan 

sesuai dengan ketentuan peraturan 

perundang-undangan, sesuai jabatannya 

dan/atau pangkat golongan/ruangnya. 

Pasal 8 

Tunjangan Hari Raya dan Gaji Ketiga Belas 

sebagaimana dimaksud dalam Pasal 2, tidak 

termasuk: 

a. insentif kinerja, 

b. insentif kerja, 

Cc. tunjangan pengelolaan arsip statis, 

d. tunjangan bahaya, tunjangan risiko, 

tunjangan kompensasi, atau Tunjangan lain 

yang sejenis, 

tunjangan pengamanan, 

f. tunjangan profesi atau tunjangan khusus 

guru dan dosen atau Tunjangan kehormatan, 

g. tambahan penghasilan bagi guru PNS, 

h. insentif khusus, ab NN aa 
PARAF /) 

opo » Perfnfang yh 

U/ 

2 

  

  

      —
-
A
—
 

 



P a s a l  9

(1) T u n j a n g a n  H a r i  R a y a  s e b a g a i m a n a  d i m a k s u d  

d a l a m  P a s a l  2 ,  d i b a y a r k a n  p a l i n g  c e p a t  1 0  

( s e p u l u h )  h a r i  k e r j a  s e b e l u m  t a n g g a l  H a r i  R a y a .

(2) D a l a m  h a l  T u n j a n g a n  H a r i  R a y a  s e b a g a i m a n a  

d i m a k s u d  p a d a  a y a t  (1 ) b e l u m  d a p a t  

d i b a y a r k a n ,  T u n j a n g a n  H a r i  R a y a  d a p a t  

d i b a y a r k a n  s e t e l a h  t a n g g a l  H a r i  R a y a .

(3) B e s a r a n  T u n j a n g a n  H a r i  R a y a  y a n g  d i b a y a r k a n  

y a k n i  m e n g i k u t i  k e t e n t u a n  s e b a g a i m a n a  

d i m a k s u d  d a l a m  P a s a l  6  s a m p a i  d e n g a n  P a s a l  9  

d e n g a n  d i d a s a r k a n  k o m p o n e n  p e n g h a s i l a n  

y a n g  d i b a y a r k a n  p a d a  b u l a n  A p r i l  T a h u n  2 0 2 2 .

(4) T a m b a h a n  p e n g h a s i l a n  s e b a g a i m a n a  d i m a k s u d  

d a l a m  P a s a l  6  a y a t  (1 )  h u r u f  e  d a p a t  

d i b a y a r k a n  s e c a r a  t e r p i s a h  d e n g a n  

m e m p e r h a t i k a n  k e m a m p u a n  k e u a n g a n  d a e r a h

P a s a l  1 0

(1) G a j i  K e t i g a  B e l a s  s e b a g a i m a n a  d i m a k s u d  

d a l a m  P a s a l  2 ,  d i b a y a r k a n  p a l i n g  c e p a t  p a d a  

b u l a n  J u n i .

(2) D a l a m  h a l  G a j i  K e t i g a  B e l a s  s e b a g a i m a n a  

d i m a k s u d  p a d a  a y a t  (1 ) b e l u m  d a p a t  

d i b a y a r k a n ,  G a j i  K e t i g a  B e l a s  d a p a t  

d i b a y a r k a n  s e t e l a h  b u l a n  J u n i .

(3) G a j i  K e t i g a  B e l a s  s e b a g a i m a n a  d i m a k s u d  

p a d a  a y a t  ( 1 ) ,  b e s a r a n n y a  s e s u a i  d e n g a n  

k e t e n t u a n  s e b a g a i m a n a  d i m a k s u d  d a l a m  

P a s a l  6 ,  P a s a l  7  u n t u k  1 ( s a t u )  b u l a n  p a d a  

b u l a n  J u n i  T a h u n  2 0 2 2 .

(1) 

(2) 

(8) 

(M) 

(1) 

(2) 

(3) 

Pasal 9 

Tunjangan Hari Raya sebagaimana dimaksud 

dalam Pasal 2, dibayarkan paling cepat 10 

(sepuluh) hari kerja sebelum tanggal Hari Raya. 

Dalam hal Tunjangan Hari Raya sebagaimana 

dimaksud pada ayat (1) belum dapat 

dibayarkan, Tunjangan Hari Raya dapat 

dibayarkan setelah tanggal Hari Raya. 

Besaran Tunjangan Hari Raya yang dibayarkan 

yakni mengikuti ketentuan sebagaimana 

dimaksud dalam Pasal 6 sampai dengan Pasal 9 

dengan didasarkan komponen penghasilan 

yang dibayarkan pada bulan April Tahun 2022. 

Tambahan penghasilan sebagaimana dimaksud 

dalam Pasal & ayat (1) huruf e dapat 

dibayarkan secara terpisah dengan 

memperhatikan kemampuan keuangan daerah 

Pasal 10 

Gaji Ketiga Belas sebagaimana dimaksud 

dalam Pasal 2, dibayarkan paling cepat pada 

bulan Juni. 

Dalam hal Gaji Ketiga Belas sebagaimana 

dimaksud pada ayat (1) belum dapat 

dibayarkan, Gaji Ketiga Belas dapat 

dibayarkan setelah bulan Juni. 

Gaji Ketiga Belas sebagaimana dimaksud 

pada ayat (1), besarannya sesuai dengan 

ketentuan sebagaimana dimaksud dalam 

Pasal 6, Pasal 7 untuk 1 (satu) bulan pada 

bulan Juni Tahun 2022. 
PARAF   

NX
 

  

    
  ps 7 f Y



(4) T a m b a h a n  p e n g h a s i l a n  s e b a g a i m a n a  d i m a k s u d  

d a l a m  P a s a l  6  a y a t  (1 )  h u r u f  e  d a p a t  

d i b a y a r k a n  s e c a r a  t e r p i s a h  d e n g a n  

m e m p e r h a t i k a n  k e m a m p u a n  k e u a n g a n  d a e r a h

P a s a l  1 1

(1) T u n j a n g a n  H a r i  R a y a  d a n  G a j i  K e t i g a  B e l a s  

s e b a g a i m a n a  d i m a k s u d  d a l a m  P a s a l  2 ,  t i d a k  

d i k e n a k a n  p o t o n g a n  i u r a n  d a n / a t a u  

p o t o n g a n  l a i n  b e r d a s a r k a n  k e t e n t u a n  

p e r a t u r a n  p e r u n d a n g - u n d a n g a n .

(2) T u n j a n g a n  H a r i  R a y a  d a n  G a j i  K e t i g a  B e l a s  

s e b a g a i m a n a  d i m a k s u d  p a d a  a y a t  ( 1 ) ,  

d i k e n a k a n  p a j a k  p e n g h a s i l a n  s e s u a i  d e n g a n  

k e t e n t u a n  p e r a t u r a n  p e r u n d a n g - u n d a n g a n  

d a n  d i t a n g g u n g  p e m e r i n t a h .

P a s a l  1 2

(1) D a l a m  h a l  A p a r a t u r  N e g a r a  s e s u a i  k e t e n t u a n  

d a p a t  m e n e r i m a  l e b i h  d a r i  1 ( s a t u )  T u n j a n g a n  

H a r i  R a y a ,  T u n j a n g a n  H a r i  R a y a  y a n g  

d i b a y a r k a n  h a n y a  1 ( s a t u )  T u n j a n g a n  H a r i  

R a y a  y a n g  n i l a i n y a  p a l i n g  b e s a r .

(2) D a l a m  h a l  A p a r a t u r  N e g a r a  s e k a l i g u s  s e b a g a i  

P e n s i u n a n  a t a u  s e b a l i k n y a  P e n s i u n a n  

s e k a l i g u s  s e b a g a i  A p a r a t u r  N e g a r a  s e s u a i  

k e t e n t u a n  d a p a t  m e n e r i m a  l e b i h  d a r i  1 ( s a t u )  

T u n j a n g a n  H a r i  R a y a ,  T u n j a n g a n  H a r i  R a y a  

y a n g  d i b a y a r k a n  h a n y a  1 ( s a t u )  T u n j a n g a n  

H a r i  R a y a  y a n g  n i l a i n y a  p a l i n g  b e s a r .

PARAF 

Pc

(4) Tambahan penghasilan sebagaimana dimaksud 

(1) 

(1) 

(2) 

dalam Pasal &6 ayat (1) huruf e dapat 

dibayarkan secara terpisah dengan 

memperhatikan kemampuan keuangan daerah 

Pasal 11 

Tunjangan Hari Raya dan Gaji Ketiga Belas 

sebagaimana dimaksud dalam Pasal 2, tidak 

dikenakan potongan juran dan/atau 

potongan lain berdasarkan ketentuan 

peraturan perundang-undangan. 

Tunjangan Hari Raya dan Gaji Ketiga Belas 

sebagaimana dimaksud pada ayat (1), 

dikenakan pajak penghasilan sesuai dengan 

ketentuan peraturan perundang-undangan 

dan ditanggung pemerintah. 

Pasal 12 

Dalam hal Aparatur Negara sesuai ketentuan 

dapat menerima lebih dari 1 (satu) Tunjangan 

Hari Raya, Tunjangan Hari Raya yang 

dibayarkan hanya 1 (satu) Tunjangan Hari 

Raya yang nilainya paling besar. 

Dalam hal Aparatur Negara sekaligus sebagai 

Pensiunan atau sebaliknya Pensiunan 

sekaligus sebagai Aparatur Negara sesuai 

ketentuan dapat menerima lebih dari 1 (satu) 

Tunjangan Hari Raya, Tunjangan Hari Raya 

yang dibayarkan hanya 1 (satu) Tunjangan 

Hari Raya yang nilainya paling besar. 
  

PARAF 
  

Per an 
OPD Mami   

        Ff



(3) D a l a m  h a l  A p a r a t u r  N e g a r a  d a n  P e n s i u n a n  

s e b a g a i m a n a  d i m a k s u d  p a d a  a y a t  (1 )  d a n  a y a t  

( 2 ) ,  m e n e r i m a  l e b i h  d a r i  1 ( s a t u )  T u n j a n g a n  

H a r i  R a y a ,  k e l e b i h a n  p e m b a y a r a n  

T u n j a n g a n  H a r i  R a y a  t e r s e b u t  m e r u p a k a n  

u t a n g  d a n  w a j i b  m e n g e m b a l i k a n  k e p a d a  

n e g a r a  s e s u a i  d e n g a n  k e t e n t u a n  p e r a t u r a n  

p e r u n d a n g - u n d a n g a n .

(4) D a l a m  h a l  A p a r a t u r  N e g a r a  s e k a l i g u s  s e b a g a i

P e n e r i m a  P e n s i u n ,  d a n / a t a u  s e b a g a i  P e n e r i m a  

T u n j a n g a n ,  T u n j a n g a n  H a r i  R a y a  y a n g

d i b a y a r k a n  t e r d i r i  a t a s :

a .  T u n j a n g a n  H a r i  R a y a  s e b a g a i  A p a r a t u r  

N e g a r a ;  d a n

b .  T u n j a n g a n  H a r i  R a y a  s e b a g a i  P e n e r i m a  

P e n s i u n  d a n /  a t a u  T u n j a n g a n  H a r i  R a y a  

s e b a g a i  P e n e r i m a  T u n j a n g a n .

(5) D a l a m  h a l  P e n s i u n a n  s e k a l i g u s  s e b a g a i

P e n e r i m a  P e n s i u n  d a n /  a t a u  s e b a g a i  P e n e r i m a  

T u n j a n g a n ,  T u n j a n g a n  H a r i  R a y a  y a n g

d i b a y a r k a n  t e r d i r i  a t a s :

a .  T u n j a n g a n  H a r i  R a y a  s e b a g a i  P e n s i u n a n ;  

d a n

b .  T u n j a n g a n  H a r i  R a y a  s e b a g a i  P e n e r i m a

P e n s i u n  d a n / a t a u  T u n j a n g a n  H a r i  R a y a  

s e b a g a i  P e n e r i m a  T u n j a n g a n .

(6) D a l a m  h a l  P e n e r i m a  P e n s i u n  s e k a l i g u s

s e b a g a i  P e n e r i m a  T u n j a n g a n ,  T u n j a n g a n  H a r i  

R a y a  y a n g  d i b a y a r k a n  t e r d i r i a t a s :

a .  T u n j a n g a n  H a r i  R a y a  s e b a g a i  P e n e r i m a

P e n s i u n ;  d a n

b .  T u n j a n g a n  H a r i  R a y a  s e b a g a i  P e n e r i m a

T u n j a n g a n .
PARAF

6) 

(4) 

(5) 

(6) 

Dalam hal Aparatur Negara dan Pensiunan 

sebagaimana dimaksud pada ayat (1) dan ayat 

(2), menerima lebih dari 1 (satu) Tunjangan 

Hari Raya, kelebihan pembayaran 

Tunjangan Hari Raya tersebut merupakan 

utang dan wajib mengembalikan kepada 

negara sesual dengan ketentuan peraturan 

perundang-undangan. 

Dalam hal Aparatur Negara sekaligus sebagai 

Penerima Pensiun, dan/atau sebagai Penerima 

Tunjangan, Tunjangan Hari Raya yang 

dibayarkan terdiri atas: 

a.Tunjangan Hari Raya sebagai Aparatur 

Negara, dan 

b.Tunjangan Hari Raya sebagai Penerima 

Pensiun dan/ atau Tunjangan Hari Raya 

sebagai Penerima Tunjangan. 

Dalam hal Pensiunan sekaligus sebagai 

Penerima Pensiun dan/ atau sebagai Penerima 

Tunjangan, Tunjangan Hari Raya yang 

dibayarkan terdiri atas: 

a.Tunjangan Hari Raya sebagai Pensiunan, 

dan 

b.Tunjangan Hari Raya sebagai Penerima 

Pensiun dan/atau Tunjangan Hari Raya 

sebagai Penerima Tunjangan. 

Dalam hal Penerima Pensiun sekaligus 

sebagai Penerima Tunjangan, Tunjangan Hari 

Raya yang dibayarkan terdiriatas: 

a.Tunjangan Hari Raya sebagai Penerima 

Pensiun, dan 

b.Tunjangan Hari Raya sebagai Penerima 

  Tunjangan. 
  

  

      

 



Pasal 13

(1) D a l a m  h a l  A p a r a t u r  N e g a r a  s e s u a i  k e t e n t u a n  

d a p a t  m e n e r i m a  l e b i h  d a r i  1 ( s a t u )  G a j i  K e t ig a  

B e l a s ,  G a j i  K e t i g a  B e l a s  y a n g  d i b a y a r k a n  h a n y a  

1 ( s a t u )  y a n g  n i l a i n y a  p a l i n g  b e s a r .

(2) D a l a m  h a l  A p a r a t u r  N e g a r a  s e k a l i g u s  s e b a g a i  

P e n s i u n a n  a t a u  s e b a l i k n y a  P e n s i u n a n  

s e k a l i g u s  s e b a g a i  A p a r a t u r  N e g a r a  s e s u a i  

k e t e n t u a n  d a p a t  m e n e r i m a  l e b i h  d a r i  1 ( s a t u )  

G a j i  K e t ig a  B e l a s ,  G a j i K e t ig a  B e l a s  y a n g  

d i b a y a r k a n  h a n y a  1 ( s a t u )  y a n g  n i l a i n y a  p a l i n g  

b e s a r .

(3) D a l a m  h a l  A p a r a t u r  N e g a r a  d a n  P e n s i u n a n  

s e b a g a i m a n a  d i m a k s u d  p a d a  a y a t  (1 ) d a n  a y a t  

(2 ) , m e n e r i m a  le b ih  d a r i  1 ( s a t u )  G a j i  K e t i g a  

B e l a s ,  k e l e b i h a n  p e m b a y a r a n  G a j i  K e t i g a  B e l a s  

t e r s e b u t  m e r u p a k a n  u t a n g  d a n  w a j ib  

m e n g e m b a l i k a n  k e p a d a  n e g a r a  s e s u a i  d e n g a n  

k e t e n t u a n  p e r a t u r a n  p e r u n d a n g - u n d a n g a n .

(4) D a l a m  h a l  A p a r a t u r  N e g a r a  s e k a l i g u s  s e b a g a i  

P e n e r i m a  P e n s i u n ,  d a n / a t a u  s e b a g a i  P e n e r i m a  

T u n j a n g a n ,  G a j i  K e t i g a  B e l a s  y a n g  d i b a y a r k a n  

t e r d i r i  a t a s :

a .  G a j i  K e t ig a  B e l a s  s e b a g a i  A p a r a t u r  N e g a r a ;  

d a n

b .  G a j i  K e t i g a  B e l a s  s e b a g a i  P e n e r i m a  P e n s i u n  

d a n / a t a u  G a j i  K e t ig a  B e l a s  s e b a g a i  P e n e r i m a  

T u n j a n g a n .

(1) 

(2) 

(3) 

(4) 

Pasal 13 

Dalam hal Aparatur Negara sesuai ketentuan 

dapat menerima lebih dari 1 (satu) Gaji Ketiga 

Belas, Gaji Ketiga Belas yang dibayarkan hanya 

1 (satu) yang nilainya paling besar. 

Dalam hal Aparatur Negara sekaligus sebagai 

Pensiunan atau sebaliknya Pensiunan 

sekaligus sebagai Aparatur Negara sesuai 

ketentuan dapat menerima lebih dari 1 (satu) 

Gaji Ketiga Belas, Gaji Ketiga Belas yang 

dibayarkan hanya 1 (satu) yang nilainya paling 

besar. 

Dalam hal Aparatur Negara dan Pensiunan 

sebagaimana dimaksud pada ayat (1) dan ayat 

(2), menerima lebih dari 1 (satu) Gaji Ketiga 

Belas, kelebihan pembayaran Gaji Ketiga Belas 

tersebut merupakan utang dan wajib 

mengembalikan kepada negara sesuai dengan 

ketentuan peraturan perundang-undangan. 

Dalam hal Aparatur Negara sekaligus sebagai 

Penerima Pensiun, dan/atau sebagai Penerima 

Tunjangan, Gaji Ketiga Belas yang dibayarkan 

terdiri atas: 

a. Gaji Ketiga Belas sebagai Aparatur Negara, 

dan 

b. Gaji Ketiga Belas sebagai Penerima Pensiun 

dan/atau Gaji Ketiga Belas sebagai Penerima 

Tunjangan. 

PARAF   
P n 

on | par 
P Pp 

Y 
  

       



(5) D a l a m  h a l  P e n s i u n a n  s e k a l i g u s  s e b a g a i  

P e n e r i m a  P e n s i u n  d a n / a t a u  s e b a g a i  P e n e r i m a  

T u n j a n g a n ,  G a j i  K e t i g a  B e l a s  y a n g  d i b a y a r k a n  

t e r d i r i  a t a s :

a .  G a j i  K e t i g a  B e l a s  s e b a g a i  P e n s i u n a n :  d a n

b .  G a j i  K e t i g a  B e l a s  s e b a g a i  P e n e r i m a  P e n s i u n  

d a n / a t a u  G a j i  K e t i g a  B e l a s  s e b a g a i  

P e n e r i m a  T u n j a n g a n .

(6) D a l a m  h a l  P e n e r i m a  P e n s i u n  s e k a l i g u s  s e b a g a i  

P e n e r i m a  T u n j a n g a n ,  G a j i  K e t i g a  B e l a s  y a n g  

d i b a y a r k a n  t e r d ir i  a t a s :

a .  G a j i  K e t i g a  B e l a s  s e b a g a i  P e n e r i m a  P e n s i u n :  

d a n

b .  G a j i  K e t i g a  B e l a s  s e b a g a i  P e n e r i m a

T u n j a n g a n .

B A B  III

TATA CARA PEMBAYARAN TUNJANGAN HARI RAYA DAN 

G A JI KETIGA B ELA S

P a s a l  1 4

(1) P e m b a y a r a n  T u n j a n g a n  H a r i  R a y a  d a n  G a j i

K e t i g a  B e l a s  s e b a g a i m a n a  d i m a k s u d  d a l a m  

P a s a l  2  d i b e b a n k a n  p a d a  D o k u m e n

P e l a k s a n a a n  A n g g a r a n  (D P A ) S a t u a n  K e r j a  

b e r k e n a a n .

(2) K h u s u s  u n t u k  A p a r a t u r  N e g a r a  p a d a  B a d a n  

L a y a n a n  u m u m  D a e r a h  s e b a g a i m a n a  p a s a l  3  

a y a t  (3 )  h u r u f  b  d i b e b a n k a n  p a d a  R B A  B L U D  

b e r k e n a n

(5) 

(6) 

(1) 

2) 

Dalam hal Pensiunan sekaligus sebagai 

Penerima Pensiun dan/atau sebagai Penerima 

Tunjangan, Gaji Ketiga Belas yang dibayarkan 

terdiri atas: 

a. Gaji Ketiga Belas sebagai Pensiunan: dan 

b. Gaji Ketiga Belas sebagai Penerima Pensiun 

dan/atau Gaji Ketiga Belas sebagai 

Penerima Tunjangan. 

Dalam hal Penerima Pensiun sekaligus sebagai 

Penerima Tunjangan, Gaji Ketiga Belas yang 

dibayarkan terdiri atas: 

a. Gaji Ketiga Belas sebagai Penerima Pensiun: 

dan 

b. Gaji Ketiga Belas sebagai Penerima 

Tunjangan. 

BAB III 

TATA CARA PEMBAYARAN TUNJANGAN HARI RAYA DAN 

GAJI KETIGA BELAS 

Pasal 14 

Pembayaran Tunjangan Hari Raya dan Gaji 

Ketiga Belas sebagaimana dimaksud dalam 

Pasal 2 dibebankan pada Dokumen 

Pelaksanaan Anggaran (DPA) Satuan Kerja 

berkenaan. 

Khusus untuk Aparatur Negara pada Badan 

Layanan umum Daerah sebagaimana pasal 3 

ayat (3) huruf b dibebankan pada RBA BLUD 

berkenan 

  

  

      

 



Pasal 15

(1) P e ja b a t P e n a n d a ta n g a n  SP M  m e n g a ju k a n  SPM  

T u n ja n g a n  H ari R a y a  k e p a d a  B a d a n  K e u a n g a n  D a e r a h .

(2) B e n d a h a r a  U m u m  D a e r a h  m e n e r b itk a n  S P 2 D  k e  

r e k e n in g  b e n d a h a r a  p e n g e lu a r a n  y a n g  s e la n ju t n y a  

d ib a y a r k a n  d e n g a n  m e k a n is m e  n o n  tu n a i  m e la lu i  

p e m in d a h b u k u a n  k e  r e k e n i n g  p e n e r i m a .

P a s a l  1 6

P e n e r b ita n  S u r a t  K e te r a n g a n  P e n g h e n t ia n  P e m b a y a r a n  b a g i 

P N S y a n g  m e n g a la m i m u t a s i  p in d a h  a g a r  d ic a n t u m k a n  

k e te r a n g a n  p e m b a y a r a n  T u n ja n g a n  H ari R a y a  a ta u  G aji 

K etiga  B e la s  t e la h  d ib a y a r k a n  a t a u  b e lu m  d ib a y a r k a n .

P a s a l  1 7

T a ta  c a r a  p e n e r b ita n  d a n  p e n g a ju a n  S u r a t  P e r m in ta a n  

P e m b a y a r a n  (SPP), SP M  d a n  S P 2 D  T u n ja n g a n  H ari R a y a  

d a n  G aji K etiga  B e la s  m e n g ik u t i  P e r a tu r a n  B u p a t i  t e n t a n g  

M e k a n is m e  P e la k s a n a a n  P e m b a y a r a n  A ta s  B e b a n  A n g g a r a n  

P e n d a p a ta n  d a n  B e la n ja  D a e r a h  T a h u n  A n g g a r a n  2 0 2 2 .

B A B  IV

PE N G E N D A L IA N  INTERNAL

( 1 )

(2)

P a s a l 18

P im p in a n  P e r a n g k a t  D a e r a h  m e n y e le n g g a r a k a n  

p e n g e d a lia n  in te r n a l  t e r h a d a p  p e la k s a n a a n

p e m b a y a r a n  T u n ja n g a n  H ari R a y a  d a n  G aji

K e tig a b e la s .

P e n g e d a lia n  in te r n a l s e b a g a im a n a  d im a k s u d  p a d a  a y a t  

(1) d i la k s a n a k a n  s e s u a i  k e te n t u a n  p e r a tu r a n  

p e r u  n d  a n  g - u  n d  a n g a n .

Pasal 15 

(1) Pejabat Penandatangan SPM mengajukan SPM 

Tunjangan Hari Raya kepada Badan Keuangan Daerah. 

(2) Bendahara Umum Daerah menerbitkan SP2D ke 

rekening bendahara pengeluaran yang selanjutnya 

dibayarkan dengan mekanisme non tunai melalui 

pemindahbukuan ke rekening penerima. 

Pasal 16 

Penerbitan Surat Keterangan Penghentian Pembayaran bagi 

PNS yang mengalami mutasi pindah agar dicantumkan 

keterangan pembayaran Tunjangan Hari Raya atau Gaji 

Ketiga Belas telah dibayarkan atau belum dibayarkan. 

Pasal 17 

Tata cara penerbitan dan pengajuan Surat Permintaan 

Pembayaran (SPP), SPM dan SP2D Tunjangan Hari Raya 

dan Gaji Ketiga Belas mengikuti Peraturan Bupati tentang 

Mekanisme Pelaksanaan Pembayaran Atas Beban Anggaran 

Pendapatan dan Belanja Daerah Tahun Anggaran 2022. 

BAB IV 

PENGENDALIAN INTERNAL 

Pasal 18 

(1) Pimpinan Perangkat Daerah menyelenggarakan 

pengedalian internal terhadap pelaksanaan 

pembayaran Tunjangan Hari Raya dan Gaji 

Ketigabelas. 

(2) Pengedalian internal sebagaimana dimaksud pada ayat 

(1) dilaksanakan sesuai ketentuan peraturan 

perundang-undangan. 

—-PARAF | 
Peragcpng 

/ 

  

OPD 

j 

11. 
  

       



B A B  V

K ETEN TU A N  PE N U T U P  

P a s a l 19

P e r a tu r a n  B u p a t i  in i m u la i b e r la k u  p a d a  ta n g g a l d ite ta p k a n .

A gar s e t ia p  o r a n g  d a p a t  m e n g e ta h u in y a ,  m e m e r in ta h k a n  

P e n g u n d a n g a n  P e r a tu r a n  B u p a t i  in i d e n g a n  p e n e m p a ta n n y a  

d a la m  B e r ita  D a e r a h  K a b u p a te n  P o h u w a to .

D ite ta p k a n  d i M a risa

p a d a  ta n g g a l  2 0  A p r i l  2 0 2 2

BERITA D A ER A H  K A BU PA TEN  PO H U W A TO  TA H U N  2 0 2 2  N O M O R  1 6

BAB V 

KETENTUAN PENUTUP 

Pasal 19 

Peraturan Bupati ini mulai berlaku pada tanggal ditetapkan. 

Agar setiap orang dapat mengetahuinya, memerintahkan 

Pengundangan Peraturan Bupati ini dengan penempatannya 

dalam Berita Daerah Kabupaten Pohuwato. 

Ditetapkan di Marisa 

padatanggal 20 April 2022 

BUPATI POHUWATO, 

Hi 
SAIPUL A MBUINGA 

Diundangkan di Marisa 

      
    

   
2022 

BUPATEN POHUWpA 

pada tanggal 20 Ap 

SEKRETARIS DAERA Oo, 

  

ISKANDAR DATAU 

BERITA DAERAH KABUPATEN POHUWATO TAHUN 2022 NOMOR 16 

  

    

  ka
l 

    

SE eta | AMRAF KOORDINASI Kan - I 
KABI KEPALA .f. ISO KABAG HO KKM TASISTEN PEMKESRA ASISTEN ..- Hoa IwaBup 

                  

  
 


